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W STĘP

Pielgrzym ka to między innymi znak miłości człowieka ku Bogu i jest znakiem 
szczególnej obecności Boga w człowieku. W licznych religiach spotykam y się 
z tym aktem  religijnym , wynikającym  z przekonania, iż w pewnych m iejscach Bóg 
jest bliżej swego ludu.

Od najdaw niejszych czasów starożytne kodeksy Przym ierza (jahwistyczny: 
Wj 34,18-23; elohistyczny: Wj 23,14-17) nakazywały wszystkim mężczyznom  
narodu wybranego stawić się trzy razy w ciągu roku przed Panem Bogiem  Jahwe. 
Jezus także pielgrzym ow ał (Łk 2,41), ale Chrystus zapowiada zburzenie świątyni 
(Mt 13,2), a Jego zm artw ychw stanie koncentruje kult ludu Nowego Przym ierza na 
Jego osobie, nowej świątyni, a nie na jakim ś miejscu na ziemi (J 2,19-21; 4,21-23).

P ielgrzym ka jest szukaniem  Boga i spotkaniem  z Nim na płaszczyźnie kul
to w e j1. N iezłom nym  pielgrzym em  wieku XX stał się papież Jan Paweł II. 
W łaściw ie to każda podróż Jana Pawła II, czy to na terenie Italii czy świata, staje 
się pielgrzym ką. N a trasie bowiem jego  podróży znajdują się często sanktuaria oraz 
w szystkie w ażniejsze m iejsca z punktu w idzenia religijnego. Jan Paweł II piel
grzym uje także do ludzi, którzy są przecież świątyniami Ducha Świętego (1 Kor 
6,19). M oże szczególnym  znakiem  tego, że papież traktuje swoje podróże jako 
pielgrzym ki, jest gest ucałow ania ziemi.

Cele papieskich pielgrzym ek oprócz nawiedzenia miejsc świętych to: um oc
nienie wiary, pow tórna ewangelizacja, tchnięcie w lud Boży ducha apostolskiego,

1 S. C r o a t  o, Pellegrinaggi, w: Enciclopedia della Bibbia, Torino-Leumann 1971, I. 5, 
kol. 618-622; A. G e o r g e ,  Pielgrzymka, w: Słownik teologii biblijnej, Poznań-Warszawa 1973, 
s. 660-662.
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a także korekta drogi życiowej, jeśli w K ościele lokalnym zachodzą pewne 
niepraw idłow ości, przyw rócenie czy wzm ocnienie jedności, obrona pokrzyw dzo
nych.

K ażda pielgrzym ka jest w ydarzeniem  na wskroś religijnym, aktem pobożności. 
Od innych form  kultu różni ją  dynamizm, jest celebracją żywą, niesie pośród 
zjawisk życia codziennego swoje święto wewnętrzne. Przesłanie misyjne pielgrzym
ki streszcza najprościej zdanie samego Chrystusa: „Ja jestem  drogą, prawdą 
i życiem ” (J 14,6). Ojciec Święty stw ierdzenie to nie tylko wiele razy przypomina, 
ale przede wszystkim  próbuje w świetle jego  ukazać codzienność dzisiejszego 
człow ieka, także i temu, któremu przychodzi żyć na polskiej ziemi. W tym świetle 
należy widzieć pielgrzym ki Jana Pawła II do Polski. Poczynając od głośno 
oklaskiw anego zdania podczas I pielgrzym ki w r. 1979 przypom inającego, że 
„C złow ieka bowiem  nie m ożna do końca zrozumieć bez Chrystusa”, poprzez 
uśw iadom ienie w czasie II pielgrzym ki w 1983 r. w dramatycznej sytuacji stanu 
w ojennego praw dy o świętych i błogosławionych, ukazującym  nam drogę do 
„zw ycięstw a w dziejach człowieka, które odnosi Bóg. Ich w yniesienie do chwały 
ołtarzy pośród ziemi ojczystej jest znakiem  tej mocy, która płynie od Chrystusa 
—  D obrego Pasterza” . Dopełnieniem  zaś staje się stwierdzenie sform ułowane 
wobec faktu dostrzegalnej frustracji wielu rodaków, iż drogą wyjścia z tego stanu 
rzeczy ducha «jest w łaśnie Ten, który „um iłował do końca”» (III pielgrzymka, 
1987 r.). W ierzącym  wówczas Jan Paweł II proponował coś więcej niż tylko 
złagodzenie konfliktów  oraz usunięcie ich w zaprowadzeniu demokracji i jej 
um ocnieniu, jakby  dalszy ciąg dem okracji, jej spełnienie, a więc Eucharystię, czyli 
K om unię. W  życiu narodów i państw  ta Kom unia polegałaby nie tyle na dążeniu do 
kom prom isu i konsensusu, co na dążeniu do wzajemnego ubogacenia się. Tym 
sposobem  Eucharystia jest im ieniem samego Syna Bożego, Jego dzisiejszym  
sposobem  życia stałaby się —  jak  chce Sobór W atykański II —  nie tylko centrum 
i źródłem  kultu, lecz całej rzeczywistości. W  toku trzeciej pielgrzymki frustracjom  
narodu polskiego przeciw staw ił drogę Eucharystii, którą nazwał „Sakram entem  
sensu” .

IV Pielgrzym ka Papieska do Ojczyzny przypadła na czas, kiedy Polacy 
dośw iadczali trudów  wywalczonej wolności, kiedy nie umieli jako naród i społe
czeństw o odnaleźć się w nowych warunkach politycznych i gospodarczych, kiedy 
rozm yw ały się i gasły idee solidarności, wzrastały nastroje antyklerykalne. Był to 
rów nież czas, kiedy praw a stanow ione przez ludzi wysuwano ponad prawo Boże, 
a prasa sprzyjała nastrojom  nietolerancji i postawom  konsumpcjonizmu.

1. ZA ŁO ŻEN IA  PA STO RA LN E IV PIELGRZYM KI PAPIESKIEJ

Treść, idee i teologię IV Pielgrzym ki Papieskiej wyznaczały między innymi: 
jasnogórska katecheza Jana Paw ła II, która prow adziła do odkryw ania istoty 
przem iany narodu, odrodzenie sum ienia jego, u korzeni którego to procesu musi się 
znaleźć naw rócenie wew nętrzne człowieka. Założenia pastoralne pielgrzymki 
w ytyczyły też pielgrzym ki poprzednie, których kontynuacją m iała być IV piel
grzym ka. D latego też jako  naczelny tem at wysuwał się problem: „Prawo Boże
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fundam entem  odnow y” . Naród polski przeżywał okres posttotalitarnych przem ian 
politycznych i gospodarczych, czas kształtow ania się nowych form  życia w wym ia
rze społecznym  i państwowym . N ow ą Polskę m a znaczyć również nowy człowiek. 
To rodzi potrzebę nowej ewangelizacji, której fundam entem  jest przypom nienie 
praw a Bożego zawartego w Dekalogu. W ym iar pastoralny pielgrzym ki papieskiej 
orientowały też m.in. rocznica 200-lecia Konstytucji 3 M aja, co miałoby być okazją 
nauczania, iż naród nie udźwignie tego dziedzictwa, jeśli nie oprze się na 
fundam encie praw a Bożego. Kolejnym założeniem  pastoralnym  pielgrzymki była 
zapow iedź II Synodu plenarnego K ościoła katolickiego w Polsce, którego prace 
m ają przygotow ać naród na 2000-lecie narodzin Chrystusa. W reszcie budowanie 
porządku w naszym  kraju będzie budowaniem nowego porządku w Europie. 
Ponieważ prawo Boże wyraża się najpełniej w Dekalogu, uwieńczonym  najw ięk
szym przykazaniem  miłości Boga i bliźniego, dlatego to właśnie Dekalog wy
znaczył tem atykę kolejnych stacji papieskiej pielgrzymki na polskiej ziemi. 
Przypom nienie praw zawartych w Dekalogu stało się przypom nieniem  przym ierza 
Boga ze swoim ludem, uświadam iając zarazem  podstawowe normy chrześcijań
skiej m oralności, zarów no w wym iarze osoby, jak  i życia społeczno-politycznego. 
W liście do rodaków przed pielgrzym ką Papież pisał: „Niech nasze spotkanie 
będzie odpow iedzią na słowa św. Pawła, wybrane przez Episkopat jako myśl 
przew odnia pielgrzym ki: „Bogu dziękujcie —  ducha nie gaście” (1 Tes 5,18-19). 
W ezw anie to jest bardzo na czasie. Pragnę więc wspólnie z wami wypełniać je  
przez te dni, kiedy dane mi będzie przebywać na ziemi ojczystej i spełniać posługę 
wśród m oich rodaków... Na obecnym etapie —  pisał Papież —  nieodzow na jest 
również taka wielka, ogólnospołeczna modlitwa, abyśmy umieli czynić dobry 
użytek z wolności i stopniowo odbudowali całe polskie życie w nowych warun
kach, przezw yciężając kryzysy społeczno-ekonom iczne, a także kryzysy moralne. 
Pragnę, aby m oje przebyw anie wśród was stało się czasem takiej właśnie, 
ogólnospołecznej m odlitw y” 2.

Przykazania Dekalogu były rozłożone na następujące stacje papieskiej pielgrzym
ki: 1 stacja (01.06.1991) Koszalin: „Nie będziesz miał bogów cudzych przede 
mną” ; 2 stacja (02.06) Rzeszów: „Nie będziesz brał im ienia Pana Boga twego 
nadarem no” ; 3 stacja (03.06) Lubaczów: „Pamiętaj, abyś dzień święty św ięcił” ; 
4 stacja (03.06) Kielce: „Czcij ojca swego i matkę swoją” ; 5 stacja (04.06) Radom: 
„Nie zabijaj” ; 6 stacja (05.06) Łom ża „Nie cudzołóż” ; 7 stacja (05.06) Białystok: 
„Nie kradnij” ; 8 stacja (06.06) Olsztyn: „Nie mów fałszywego św iadectw a przeciw 
bliźniem u sw em u”; 9 stacja (07.06) W łocławek: „Nie będziesz pożądał żony 
bliźniego sw ego” ; 10 stacja (07.06) Płock: „Ani żadnej rzeczy, która jego  jest” ; 
W arszaw a, tem at główny: „Prawo Boże w wym iarze życia społeczno-politycz
nego” .

S tacja pielgrzym ki papieskiej na W armii była pośw ięcona VIII przykazaniu 
D ekalogu. Biskup warm iński Edm und Piszcz jako  temat przygotowania wiernych 
diecezji na spotkanie z Ojcem Świętym wybrał hasło: „Chrystus drogą, prawdą 
i życiem ” (J 14,6), naw ołując lud Boży w liście pasterskim, by każdy stawiał sobie 
jak  najczęściej pytanie: czy Chrystus jest dla mnie drogą, prawdą i życiem? Biskup

2 List Ojca Świętego Jana Pawła II do rodaków przed pielgrzymką, Watykan, 21 maja 1991, 
Kurenda Kurii Biskupiej Diecezji Warmińskiej w Olsztynie, 23.V 6 (1991).
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zachęcał wiernych: „Jego przykazania i Ew angelia winny być dla nas zobow iązują
cą drogą, którą w sposób pewny zdążam y do celu. Dzięki Jego prawdzie stajemy się 
autentycznie wolni. Posilając się eucharystycznym  chlebem, żyjemy z Chrystusem  
na co dzień i tw orzym y z Nim jedno życie” 3.

2. PR ZY G O TO W A N IE LITU RG ICZN E DO PIELGRZYM KI PAPIESKIEJ

W ram ach przygotow ania liturgicznego do pielgrzymki papieskiej drukarnia 
w atykańska w ydała księgę zaw ierającą wszystkie obrzędy, jakim  Ojciec Święty 
m iał przew odniczyć w O jczyźnie4. W diecezji warmińskiej dla ułatwienia wiernym 
udziału w liturgii, której miał przew odniczyć Papież, wydano bogato ilustrowaną 
broszurę do Mszy św. oraz do N abożeństw a Słowa Bożego z udziałem polskiego 
la ikatu3. Został też powołany przez biskupa warm ińskiego odpowiedni komitet, 
którego stosow ne sekcje były odpow iedzialne za przygotowanie liturgiczne, m uzy
czne, organizacji placu celebracji, konstrukcji ołtarza, służb porządkowych do 
uspraw nienia udziału wiernych w liturgii pod przewodnictwem  Ojca Św iętego.6. 
Do procesji z Ew angelią podczas pontyfikalnej Mszy św. został artystycznie 
w ykonany ew angeliarz ze srebra, ozdobiony bursztynami bałtyckimi, z centralną 
postacią C hrystusa nauczającego.7. Biskup warmiński ufundował także 100 or
natów białych z albami, które w ykonane zostały w pracowni krawieckiej sióstr 
karm elitanek w Elblągu. O łtarz i podium do celebracji liturgii Mszy św., przy 
stadionie sportow ym  Stom il został wykonany według projektu artystów plastyków 
olsztyńskich 8. Centralnym  elem entem  przestrzeni celebracyjnej był ołtarz, obok 
siedem nastom etrow y krzyż i m iejsce przew odniczenia liturgii papieskiej -—  kated
ra, którą w ykonała Izba Rzem iosł w Olsztynie. Obok podium  pom ieszczono żagle, 
które sym bolizow ały krajobraz W armii i M azur. Rozgłośnia radia olsztyńskiego 
em itow ała przez parę miesięcy system atycznie w niedziele i poniedziałki, komen
tarze biblijne do Ewangelii niedzielnych jako  formę przygotowania wiernych 
diecezji do udziału w liturgii pielgrzymki papieskiej. N adawała także programy 
z konferencjam i na tem at liturgii, śpiewu, etapów przygotow ania pielgrzymki, 
historii regionu.

3 List pasterski biskupa warmińskiego na przyjazd Ojca Świętego Jana Pawła II do Olsztyna, 
IV  P ie lgrzym ka O jca Św iętego .Jana Paw ła II do Polski, B iuletyn O czekiwania D iecezji W arm ińskiej 
(= BO ), 1990, nr 1,3.10, s. I.

4 Liturgia Czwartej Pielgrzymki Apostolskiej Ojca Świętego Jana Pawła II do Polski. 1-9 czerwca 
1991, Tipografia Poliglotta Vaticana 1991 (= LCzPP).

5 Liturgia Eucharystyczna sprawowana przez Ojca Św. Jana Pawła II w Olsztynie, Olsztyn 1991 
(LE w Olsztynie) opracował, W. N o w a k, układ graf. J. G ó r n y, Liturgia Słowa Bożego celebrowana 
przez Ojca Świętego Jana Pawła II z udziałem katolickiego laikatu polskiego w konkatedrze warmińskiej 
św. Jakuba w Olsztynie 6.06.1991 r., oprać. W. N o w a k, układ graf. Jan G ó r  n y, Olsztyn 1991 (= LS 
w Olsztynie).

6 Komitet Organizacyjny Papieskiej Pielgrzymki na Warmię powołany przez Biskupa W armiń
skiego. HO  1 (1990), nr I, s. 4-5.

7 Ewangeliarz został wykonany w pracowni jubilerskiej przez art. Irenę Roga w Warszawie.
8 Projekt ołtarza w parku miejskim w Olsztynie. Projektanci: art. piast, mgr Artur Nichthauser, art. 

piast, mgr Mirosław Smerek, art. piast, mgr Tadeusz Wójcik, AAWO.
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3. CELEBRACJA EUCHARYSTII 
POD PRZEW ODNICTW EM  OJCA ŚW IĘTEGO

3.1. U kształtow anie celebracji

Na placu celebracji Eucharystii w blaskach pięknej słonecznej pogody, przed 
ołtarzem  na tle błękitu nieba, zgrom adziło się około 400.000 wiernych z diecezji 
warm ińskiej, ale też z chełm ińskiej i gdańskiej. Plac był w sposób naturalny 
ukształtow any pagórkow ato —  kaskadami opadającymi w kierunku ołtarza. Samo 
ju ż  ukształtow anie placu celebracyjnego (w słowie kończącym liturgię papieską) 
nasunęło Ojcu Św iętem u skojarzenie z topografią W armii. W  oddali przed ołtarzem 
stanęło około czterystu kapłanów, diakonów, akolitów, świeckich szafarzy nad
zw yczajnych z puszkam i zaw ierającym i 150-200 kom unikantów do konsekracji. 
W pobliżu ustawieni byli m inistranci z odpowiednimi proporcam i eucharystycz
nymi, którzy po wielkiej doksologi poprowadzili kapłanów do odpowiednich 
sektorów dla udzielania wiernym  Kom unii św. U zam knięcia placu celebracji 
zostały ustaw ione dwa sam ochody-tabernakula dla złożenia po Kom unii św. reszty 
świętych postaci, a także dla przeprow adzenia puryfikacji naczyń liturgicznych. 
W  pierw szym  sektorze, tzw. zerowym, m iejsca zajęli przedstaw iciele władz, 
komitetu organizacyjnego pielgrzymki papieskiej, kapituły w arm ińskie, bracia 
z K ościoła ew angelicko-augsburskiego, prawosławnego, polskokatolickiego, 100 
osób m ających przyjąć Kom unię św. z rąk O jca Świętego, świeccy wygłaszający 
intencje modlitwy powszechnej oraz niosący dary ofiarne.

W ierni na placu celebracji grom adzili się od wczesnych godzin porannych, 
chociaż M sza św. rozpoczęła się dopiero o godzinie 10.00. D latego też dla 
ukształtow ania m odlitewnej atmosfery wielkiego zgrom adzenia w arm ińskiego od 
5.30 rozpoczęło się nabożeństwo oczekiw ania wypełnione śpiewami, modlitwami 
i recytacją poezji religijnej. N abożeństwo oczekiwania, rozpoczął śpiew Godzinek 
ku czci NM P. Śpiewom  przewodniczyły chóry parafialne, schola obrządku katolic
kiego, bizantyjsko-ukraińskiego. Poezję religijną A. M ickiewicza, J. Słowackiego, 
K arola W ojtyły, poetki warmińskiej M. Zientary-M alewskiej recytowali aktorzy 
olsztyńskiego Teatru im. S. Jaracza.

W jazd Papieża sam ochodem  papam obile  na plac celebracji, entuzjastycznie 
w itanego, oznajm iła intrada pow italna młodzieżowej orkiestry dętej.

Połączone chóry odśpiewały najdawniejszy hymn narodowy: Gaude M ater 
Polonia, z kolei rozległ się z całego serca śpiew zgrom adzenia liturgicznego: 
Chrystus Wodzem, Chrystus Królem... O rkiestra sym foniczna z Olsztyna wykonała 
podczas przejazdu Papieża do zakrystii: „M arsz pretorianów ” z oratorium  Quo 
vadis, F. N ow ow iejskiego związanego z ziem ią w arm ińską i jej tradycjam i 
m uzycznym i. W czasie przygotow yw ania się O jca Świętego do Mszy św. zgrom a
dzeni śpiewali: P od Twą obronę Ojcze na niebie..., chóry akadem ickie zaś: Tu es 
Petrus*. N a procesję wejścia chóry akadem ickie odśpiewały pieśń J. K ochanows
kiego: Czego chcesz od nas Panie, a chór W SD „Hosianum ” antyfonę na wejście 
z M szy o N ajświętszej Eucharystii.

9 LE w Olsztynie, s. 5.
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O jciec Święty w O lsztynie koncelebrował M szę św. z kardynałam i, arcybis
kupam i, biskupam i, kapłanami diecezji warmińskiej, chełm ińskiej, gośćmi z N ie
miec, H iszpanii i Italii. Ta M sza św. koncelebrowana pod przewodnictwem  
B iskupa Rzym u, Pasterza, B iskupa Powszechnego ukazywała w „sposób bardziej 
w yrazisty ów znak jedności kapłaństwa i Kościoła, który właściwy jest każdej 
koncelebrze” (OW M R 157)10.

3.1.1. Form ularz mszalny

Stacja pielgrzym ki papieskiej w O lsztynie przypadała na czwartek, który to 
dzień w tradycji liturgicznej K ościoła kiedyś kończył oktawę Bożego Ciała. Ten też 
wzgląd zadecydow ał, że chociaż w odnowionej liturgii nie m a już  oktawy, to ze 
względu na żyw ą pobożność eucharystyczną wybrano form ularz M szy o Eucharys
t i i “ . Teksty form ularza podkreślają tajem nicę paschalną, która jest centrum  całej 
historii zbaw ienia. Eucharystia, będąc znakiem miłości Boga do człowieka, buduje 
Kościół i tworzy praw dziw ą więź z Chrystusem  i braćmi (1 Kor 10,16-17). Z  ofiary 
C hrystusa i z Jego Krwi przelanej dla naszego zbawienia rodzi się lud Nowego 
Przym ierza, lud będący przedm iotem  m iłosierdzia Bożego, jedności, oczyszczenia 
z grzechów , żyjący sprawiedliw ie. O dkupieńcza i oczyszczająca moc w ypływająca 
z kapłaństw a C hrystusa tworzy wspólnotę ludzi ochrzczonych, „wspólnotę kapłań
ską” , pośw ięconą Bogu, by oddawać Mu należne duchow e ofiary (1 P 2,5.9). 
W  form ularzu wybranym  do celebracji M szy w O lsztynie w szczególny sposób 
ukazana była Eucharystia jako  w ęzeł miłości i jedności z braćmi w C hrystusie12. 
Ten tem at przew ijał się najbardziej w m odlitwach przewodniczenia.

3.1.2. M odlitw y przew odniczenia

K olekta je s t modlitwą, którą kapłan odm awia w imieniu zgrom adzonych 
i dlatego należy do tzw. m odlitw  przewodniczenia. Kapłan, przewodniczący 
zebranym , zastępuje Chrystusa, kieruje te m odlitwy do Boga w imieniu całego 
świętego ludu i wszystkich obecnych. Przez odm awianie kolekty, za pośrednic
twem słów kapłana, zanoszone są prośby do Boga przez Chrystusa w Duchu 
Świętym.

O jciec Święty sprawując O fiarę Mszy św. w wielkim eucharystycznym  zgrom a
dzeniu w arm ińskim , w imieniu Chrystusa kierował m odlitwę do Boga —  od

10 W prowadzenie do Mszału Rzymskiego, Poznań 1986 (OWMR). Mszę św. pod przewodnictwem 
Ojca Świętego koncelebrowali: kardynałowie: Prymas Polski. J. Glemp, metropolita krakowski
F. Macharski, metropolita wrocławski H. Gulbinowicz, arcybiskup A. Sodano —  sekretarz stanu, 
arcybiskup G. Battista Re, arcybiskup Berlina —  G. Sterzyński; nuncjusz apostolski w Polsce, 
arcybiskup J. Kowalczyk, 28 biskupów i 85 kapłanów diecezji warmińskiej, chełmińskiej, kapłanów 
gości z Niemiec.

11 Mszał Rzymski dla diecezji polskich, Poznań 1986, s. 182; LCzPP, s. 86-89; LE w Olsztynie, 
s. 6 nn.

12 A. G e r  k e n ,  Teologia Eucharystii, Warszawa 1977, s. 43-50; J. D e c y k ,  Msze okolicz
nościowe i wotywne, w: Mszał księgą życia chrześcijańskiego, Poznań 1989, s. 200-201.
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m awiając kolektę —  o wzrost łaski wszystkich uczestniczących w obrzędzie 
eucharystycznym  oraz prosił, aby ten sakram ent złączył nas węzłem m iłośc i13.

M odlitw a nad daram i, która kończy przygotowanie darów ofiarnych, należy do 
m odlitw  przew odniczenia i jest kierowana do Boga w imieniu całego ludu świętego 
i wszystkich zgrom adzonych przez kapłana, który zastępując Chrystusa, przew od
niczy zgrom adzeniu. M odlitwa ta ukazuje związek przygotowanych darów i ofiary 
z celebrow aną Eucharystią. Ojciec Święty podczas celebracji Eucharystii w zgro
m adzeniu warm ińskim , w ypowiadając tę m odlitwę w imieniu Chrystusa, prosił 
Boga, aby odnawiając w tym zgrom adzeniu pam iątkę naszego odkupienia Sak
ram ent ten zjednoczył nas węzłem m iłośc il4.

Zgodnie z tradycją liturgii rzymskiej m odlitwę pokom unijną —  m odlitwę 
przew odniczenia —  określa się jako  orację błagalną, którą odm awia się, „aby 
odpraw iane m isterium  przyniosło ow oce” (OW M R 56). Ojciec Święty w warm iń
skim  zgrom adzeniu eucharystycznym , wygłaszając tę modlitwę w imieniu Chrys
tusa prosił, aby Bóg uświęcił te rzesze zebrane przez udział w uczcie eucharystycz
nej i sprawił, by Ciało i Krew Chrystusa umacniały nas w bratniej m iło śc il5.

M odlitw a eucharystyczna, obok modlitwy dnia zwanej kolektą, modlitwy nad 
darami oraz m odlitwy po Kom unii, należy do modlitw przewodniczenia. Podczas 
gdy inne modlitwy zanoszone w imieniu wiernych poprzedza celebrans zwykłym 
w ezw aniem  „m ódlm y się” , prefacja, będąca wstępem modlitwy eucharystycznej, 
rozpoczyna się uroczystym  dialogiem , m ającym  na celu zjednoczenie się wiernych 
z ich rzecznikiem  przed Bogiem. Całą modlitwę eucharystyczną, m odlitwę dzięk
czynienia i uświęcenia, stanow iącą ośrodek i szczyt sprawowania Eucharystii, 
zanosi kapłan do Boga Ojca przez Jezusa Chrystusa. Z Chrystusem  obecnym 
w zgrom adzeniu Jego uczniów lud Boży W armii, M azur i Powiśla przez posługę 
sam ego N am iestnika Chrystusa jednoczył się słowami I M odlitwy eucharystycznej 
w: „głoszeniu w ielkich dzieł Bożych i w akcie złożenia ofiary” (OW M R 54).

Do Stołu Pańskiego podczas tej Mszy św. przystąpiło około 70.000 osób, a sam 
O jciec Święty udzielił je j 150 osobom, w tym posługującym  alumnom i stu 
aktyw nie w łączonym  w życie Kościoła lokalnego ludziom świeckim , których 
biskup w arm iński wyróżnił osobistym  zaproszeniem.

3.1.3. L iturgia słowa

Podczas liturgii słow a Bóg sam mówi do swego ludu, a lud odpow iada Bogu 
śpiewem  psalm u (O W M R 34). W czytaniach, które wyjaśnia homilia, Bóg prze
mawia, objaw ia zgrom adzeniu liturgicznem u tajemnicę odkupienia i zbawienia 
i podaje mu pokarm  duchowy, a sam Chrystus przez swoje słowo obecny jest 
pośród wiernych.

Podczas celebracji M szy św. w zgrom adzeniu warm ińskim  pierwsze czytanie 
zostało wzięte z lekcjonarza mszy wotywnych o Najświętszym  Sakram encie (1 Kor 
11,23-26), m ów iące o Eucharystii jako  pam iątce misterium paschalnego Chrys

13 LCzPP, s. 86. 
14 Tamże, s. 89.
15 Tamże.



60 KS. W ŁADYSŁAW  NOWAK

tu sa 16. Jest to też tekst będący zapisem  obrzędu sprawowania pam iątki Pana 
pokolenia pierw szych chrześcijan. Psalm responsoryjny (145/144), będący od
pow iedzią zgrom adzenia w arm ińskiego na usłyszane słow a Boże, mówił o pokar
mie, którym  Bóg karmi swój lud. Ew angelia została dobrana pod kątem hasła 
lokalnego pielgrzym ki papieskiej do O lsztyna17: „Chrystus drogą, praw dą i ży
ciem ” (J 14,6). Ew angelia naw iązyw ała do owych znam iennych słów z inauguracji 
pontyfikatu Jana Paw ła II: „O tw órzcie drzwi Chrystusowi... nie bójcie się! Chrystus 
wie, co nosi w swoim  wnętrzu człowiek, On jeden to w ie” . Lud Boży liturgicznego 
zgrom adzenia warm ińskiego łączył się ze słowem Bożym przez W yznanie W iary 
wobec N am iestnika Jezusa Chrystusa. Jest to myśl, która stanowi klucz do 
zrozum ienia wszystkich kolejnych wypowiedzi papieskich.

3.2. D owolne ukształtow anie celebracji

3.2.1. Pozdrow ienie Papieża i wprowadzenie w celebrację

Spraw ow anie Eucharystii rozpoczyna się obrzędami i modlitwami wstępnymi, 
w prow adzającym i, które m ają na celu przem ianę wszystkich obecnych w jedno 
święte zgrom dzenie liturgiczne, m ające sprawować świętą czynność ofierniczą 
(O W M R 24). O jciec Święty po ucałowaniu i okadzeniu ołtarza, podczas śpiewu 
antyfony na wejście, pozdrowił zgrom adzenie warm ińskie formułą: „M iłość Boga 
O jca...” zaczerpniętą z M szału. Treść form uły jasno uwypukla fakt, iż pozdrowienie 
jest słow em  adresow anym  przez Boga do wiernych, a przez to zgrom adzenie 
liturgiczne w idziane jest w św ietle wiary jako wspólnota, pośród której obecny jest 
Chrystus. Począw szy od pierw szego pozdrow ienia aż do ostatniego, zgrom adzenie 
w iernych trw a na m odlitw ie, słuchając słowa Bożego i odpowiadając na nie; tworzy 
szczególny klim at, w którym obecny Chrystus uzdalnia do przyjęcia Jego zbaw ie
nia. W pozdrow ieniu celebransa i odpowiedzi wiernych aktualizuje się misterium 
K ościoła zgrom adzonego na sprawowaniu Pamiątki Pana. Ponadto odpowiedź 
zgrom adzenia liturgicznego na pozdrowienie celebransa ujawnia charakter dialogal- 
ny celebracji eucharystycznej; przez nią wierni m anifestują świadom ość obecności 
C hrystusa, w którego osobie celebrans sprawuje N ajśw iętszą Ofiarę.

Po pozdrow ieniu papieskim  biskup warmiński przywitał O jca Św iętego i jedno
cześnie przedstaw ił zgrom adzenie liturgiczne. Powitał w imieniu własnym i całego 
K ościoła warm ińskiego, w imieniu pielgrzym ów z diecezji chełm ińskiej, gdańskiej, 
W arm iaków  z Niem iec, Polaków z Litwy i Białorusi, w imieniu cierpiących 
i niepełnospraw nych, Piotra naszych trudnych czasów. Przedstawił także historię tej 
ziemi, k tórą uśw ięcił śm iercią m ęczeńską św. W ojciech, M aryja obrała sobie na 
niej m iejsce dla czci Jej Syna w Świętej Lipce, Stoczku W arm ińskim  i G ietrzw ał
dzie. U kazał też cierpienie oblicza tej ziemi warmińskiej, zw łaszcza w latach 
pow ojennych, latach przesiedleń i tułaczki jej mieszkańców. Tę m ozaikę ludzi

16 Lekcjonarz mszalny, t. 7. Poznań 1976, s. 450; LCzPP s. 86-87; LE w Olsztynie, s. 11; 
W. Ś w i e r z a w s k i ,  Dynamiczna „Pamiątka” Pana. Eucharystyczna anamneza Misterium Paschal
nego i jego egzystencjalna dynamika, Kraków 1980, s. 217-222.

17 List Pasterski Biskupa Warmińskiego... jw.
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scaliła praca duszpasterska Kościoła katolickiego, a także Kościoła ewangelicko- 
-augsburskiego i prawosławnego. Ta w zm ianka jeszcze bardziej uw iarygodniła też 
w ym iar ekum eniczny tej celebracji. W zakończeniu pozdrowienia i wprow adzenia 
w celebrację biskup prosił O jca Świętego o odprawienie Najświętszej Ofiary 
i błogosław ieństw o apostolskie jako  um ocnienie w wierze na dalszą codzienność 
życia Świętej W arm ii.18.

3.2.2. H om ilia

H om ilia podczas M szy św. pośw ięcona była ósmemu przykazaniu Bożemu: 
„Nie mów fałszyw ego św iadectw a przeciw bliźniemu sw em u”. W ychodząc od słów 
„Ja jestem  drogą, praw dą i życiem ” (J 14,6), Papież mówił, że słowa w ypowiedzia
ne do apostołów  Chrystus wypow iada do wszystkich —  apostołowie bowiem 
i Kościół mieli te słow a zanieść do wszystkich ludzi i aż na krańce ziemi. Chrystus 
więc mówi do nas tu zgrom adzonych i tych, którzy na tej ziemi warmińskiej 
i m azurskiej żyli kiedykolwiek przed nami i przyjdą po nas. Swoim zm artw ych
w staniem  Chrystus potw ierdził to orędzie ew angelizacyjne. Dalej Papież mówił 
o praw dzie w życiu narodu, życiu ludzkim, a przede wszystkim w życiu publicz
nym. Jak jeszcze niedaw no wolności słow a zagrażał cenzor, tak dziś na tę wolność 
czyhają inne zagrożenia, jak  egocentryzm , kłam stwo, podstęp czy nawet nienawiść. 
N arzędziem  przem ocy m ogą stać się także środki przekazu, jeżeli nie służą 
prawdzie. Papież nauczał: „Przed czterem a laty mówiłem, że czeka nas praca nad 
pracą. D ziś czeka nas w ielka praca nad mową, jaką się posługujem y. Nasze słowo 
musi być wolne, musi wyrażać naszą wewnętrzną wolność. Nie m ożna stosować 
środków  przem ocy, ażeby człowiekowi narzucać jakieś tezy” . W wielkiej w arm iń
skiej katechezie wolności głoszonej przez Jana Pawła II ta hom ilia może być 
zatytułow ana: „Poza praw dą wolność nie jest wolnością. Jest pozorem. Jest nawet 
zniew oleniem ” . W edług warmińskiej katechezy papieskiej przykazanie ósm e ot
w iera człow ieka, otw iera ludzkie społeczeństw a na cały szereg różnych wymiarów 
egzystencjalnych. Człow iek egzystuje w pewien sposób w związku ze świadect
wem, jak ie  przyjm uje i jak ie  o trzym ujel9.

3.2.3. M odlitw a pow szechna

M odlitw a wiernych to oficjalne błaganie zgrom adzonego ludu Bożego, który 
w ykonuje swój urząd kapłański ożywiony poczuciem  wspólnoty i chrześcijańskiej 
m iłości, zanosi m odły za Kościół i wszystkich ludzi (OW M R 45). W wezwaniach 
tej m odlitw y w spólnota liturgiczna przedstawia Bogu swe potrzeby przez Chrystusa 
w jedności D ucha Świętego, akcentując ogólnokościelne intencje, z którymi łączy 
także swe problem y lokalne i indywidualne.

18 Przemówienie ordynariusza warmińskiego bpa Edmunda Piszczą, L ’Osservatore Romano (OR) 
12 (1991) 5/132, s. 61.

19 W ielka praca nad mowa. Homilia wygłoszona podczas Mszy św. na stadionie „Stomilu” 
w Olsztynie, OR, jw. s. 57-60.
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W  celebracji warm ińskiej pod przewodnictwem  Ojca Świętego podczas m od
litwy powszechnej intencje błagalne wygłaszali ludzie świeccy, przedstaw iciele 
uczelni olsztyńskich, św iata kultury, św iata pracy. M odlono się wraz z N am iest
nikiem C hrystusa za Kościół powszechny, aby ofiarnie rozdzielał dary Słowa 
Bożego i sakram entów  świętych, by w ten sposób przyczyniał się skutecznie do 
odnowy moralnej dzisiejszego świata. M odlitwą obejm owano Biskupa Pow szech
nego, B iskupa Rzym u, aby jego  troska o godność osoby ludzkiej przyczyniała się 
do budow y społeczeństw a opartego na fundam encie Bożego prawa. W  tej m odlit
w ie ludu kapłańskiego zanoszono modły za naszą O jczyznę w tym jej momencie 
dziejow ym , by budow ała ład moralny na w artościach chrześcijańskich. Przed
staw iono też Bogu prośbę za św iat pracy W arm ii, M azur i Powiśla, aby ożywiony 
praw dą Ewangelii budow ał now ą cyw ilizację miłości. W reszcie m odlono się za 
zgrom adzonych na celebracji Eucharystii, aby darzyli życzliwością każdego czło
wieka, zachow ując w iernie ósme przykazanie Dekalogu. W  m odlitwie kończącej 
O jciec Święty prosił Boga, aby otoczył opieką wszystkie dzieci ziemi w arm iń
sk ie j20.

3.2.4. Procesja z daram i ofiarnymi

W  eucharystycznej Ofierze, która uobecnia m isterium  Ostatniej W ieczerzy 
i ofiary paschalnej, Chrystus jest pierw szorzędnym  kapłanem i głównym  darem 
ofiarnym . Jego w ew nętrzna i zew nętrzna ofiara przebłagalna, dziękczynienie, 
uw ielbienie i prośby uobecnia się w zgrom adzeniu liturgicznym  w sposób bez
krwawy w znakach chleba i wina, które stają się Jego Ciałem i Krwią. Chrystus jest 
we M szy głów nym  O fiarnikiem , ale nie jedynym . M sza bowiem jest też ofiarą 
Kościoła. Na znak tego niesie się w procesji z darami ofiarnymi chleb i wino.

W procesji z darami ofiarnymi w arm ińskiego zgrom adzenia eucharystycznego 
niesiono do ołtarza następujące dary: rodzice tegorocznych neoprezbiterów nieśli 
chleb i wino do spraw ow ania M szy św.; delegacja Zakonu NM P z Góry Karmel 
z Elbląga —  puszkę z chlebem  do Komunii św.; warmińscy katolicy z N iem iec
—  kielich z pateną i ornat; K rajow a Kom isja NSZZ „Solidarność” Polskich Kolei 
Państw ow ych —  puszkę do Eucharystii; delegacja wikariatu biskupiego w Elblągu
—  m onstrancję, kielich, witraż św. W ojciecha; wierni obrządku bizantyjsko- 
-ukraińskiego —  trzy kom plety szat liturgicznych; Olsztyński Ruch Papieskiego 
N ieustannego Różańca Św ietego —  księgę intencji błagalnych za Papieża; O l
sztyński Zw iązek Armii Krajowej —  gobelin, który wykonała artystka B. Hulani
cka, z pierw szym i słowam i przysięgi członków AK: „W imieniu Boga: ślubow aliś
my wierność O jczyźnie naszej” ; Instytut Kultury Chrześcijańskiej im. Jana Paw ła II
—  Studium  Teologii dla Świeckich w Olsztynie —  pejzaż artystki Krystyny 
Chrom y przedstaw iający Jezioro Święte, z którego ówczesny ks. prof. Karol 
W ojtyła 18.08.1958 r. został wezwany do W arszawy po nom inację biskupią; 
O lsztyńskie D uszpasterstw o Bankowców —  klaser num izm atyczny zawierający 
kolekcję okolicznościow ych m onet wydanych przez polską M ennicę Państw ow ą po

20 LCzPP s. 88-89; LE w Olsztynie, s. 14-16.
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1945 r., m .in. monety z podobiznam i Papieża Jana Pawła II, a także królów 
polskich; rosyjscy artyści z Kaliningradu —  pejzaż przedstawiający katedrę 
królewiecką, w ykonany na jedw abiu przez artystkę Nelli Sm ierniaginę.21.

Procesja darów  ofiarnych podczas celebracji warmińskiej na trasie pielgrzymki 
papieskiej w Olsztynie była czytelnym  znakiem, że liturgia przygotow ania darów 
ofiarnych jest w ew nętrznie skierow ana do ofiary, istotnie z nią zw iązana i stanowi 
jakby pew nego rodzaju zapoczątkow anie naszej współofiary przez duchowe przy
gotow anie się do jej złożenia wraz z Ojcem Świętym. Znak tej współofiary pełną 
realizację i punkt kulm inacyjny osiągnęła podczas celebracji w chwili przeis
toczenia i w anem nezie —  m odlitwie ofiarniczej, którą odm awiał wraz z koncele- 
bransam i O jciec Święty.

3.2.5. Śpiewy

Śpiew w liturgii jednoczy serca zgrom adzenia, jest wyrazem świętow ania ku 
czci Pana, który jest obecny w jego  centrum. OW M R w artykule 19 mówi: 
„A postoł w zyw a w yznawców Chrystusa, którzy zbierają się w oczekiwaniu swego 
Pana, aby wspólnie śpiewali psalm y, hymny, pieśni duchowe (Kol 3,16). Śpiew 
bowiem jest znakiem  radosnego w zruszenia serca (Dz 2,46). Należy przeto 
przyw iązyw ać w ielką wagę do śpiewu podczas obrzędów, uw zględniając m ożliwo
ści każdego zgrom adzenia” . Prawdą jest także, że czynność liturgiczna przybiera 
godniejszą postać, gdy służba B oża odbywa się uroczyście ze śpiewem  przy udziale 
asysty i z czynnym  udziałem  wiernych (KL 113). Podczas IV pielgrzymki 
papieskiej celebrow ana przez O jca Świętego M sza św. m iała na W armii zasięg 
dotąd tu nie spotykany. Aklam acje i odpowiedzi wiernych na pozdrowienia 
i m odlitwy Pasterza Kościoła powszechnego były znakiem  czynnego uczestnictwa, 
który jasno  wyraził się w całej wspólnocie wiernych uczestniczących podczas

21 Poza tymi darami, złożonymi podczas celebracji liturgii Mszy św. w procesji ofiarniczej, Ojcu 
Świętemu już  prywatnie, gdyż było to niemożliwe w czasie liturgii z racji by nie przedłużać obrzędu, 
zostały złożone następujące dary: Wojewoda olsztyński R. Przedwojski w imieniu mieszkańców 
województwa olsztyńskiego: obraz Matki Bożej Bolesnej; WSD „Hosianum” jako wotum wdzięczności 
za jego poświecenie: kopię obrazu Matki Bożej Gietrzwałdzkiej; Ośrodek Rehabilitacyjny dla Niewido
mych: ornat i album; Izba Rzemieślnicza w Olsztynie: ceramiczny puchar; „Kormoran” : Miniatura 
fontanny w Olsztynie dłuta art. rzeżb. Balbiny Świtycz-Widackiej; siostry zakonne zgromadzeń żeńskich 
czynnych i zakonów klauzurowych diecezji warmińskiej: 5 kompletów szat liturgicznych i 18 
kompletów bielizny kielichowej; Kolejarze W ęzła PKP Elk: ornat; ks. Jan Łapin proboszcz budującego 
się kościoła pod wezwaniem Św. Rodziny w Olecku, książkę M. Kalamajskiej-Saeed Ostra Brama 
w Wilnie. W arszawa 1990; Zakon Najświętszej Maryi Panny z Góry Karmel w Elblągu: ornat koloru 
złotego, haftowany, wykonany przez siostry karmelitanki; Warmińscy katolicy z Niemiec: dwa ornaty; 
służba zdrowia z Działdowa: rzeźbę w drzewie „Pielgrzym”; Instytut Miłosierdzia Bożego w Olsztynie: 
obraz Miłosierdzia Bożego; Zjednoczenie Chrześcijańsko-Narodowe w Olsztynie: obraz Matki Bożej ze 
Stoczka W armińskiego malowany na szkle przez Dominika Nowinę-Konopkę; parafia św. Franciszka 
z Asyżu: gobelin z postacią swego patrona na tle budującego się kościoła; Warmińsko-Mazurski 
Związek Inwalidów Narządu Ruchu w Olsztynie: haftowany obraz Matki Boskiej przez Sabinę 
Krukowską, Ewę Karol i Teresę Skuza; Dzieci, rodzice i siostry salwatorianki z Przedszkola 
Diecezjalnego w Olsztynie: ornat i kielich; Polacy z Wilna i Wileńszczyzny: Krzyż z drewna i kopia 
Wzgórza Giedymina z bursztynu.
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liturgii M szy św. D obierając część M szy św., które miały być śpiewane, pierw szeń
stwo przyznano tym, które posiadały w iększe znaczenie, a więc przede wszystkim 
te, które śpiew ał celebrans i asystujący, a lud na nie odpowiadał. Śpiewy, które były 
w ykonyw ane podczas liturgii eucharystycznej, m ożna podzielić na dwie grupy; 
śpiewy stanow iące sam oistną całość jak: Panie zm iłuj się... w układzie J. Pawlaka; 
Chwała  w układzie W. Lew kowicza; Święty  i Baranku Boży w układzie Pawlaka.

D rugą grupę stanowiły śpiewy: na wejście, na procesję z darami ofiarnym i, na 
K om unię oraz psalm responosoryjny, Alleluja  także wykonany przez chór bizantyj
sko-ukraiński i śpiewy na zakończenie.

W  olsztyńskiej celebracji liturgii Mszy św. pod przewodnictwem  Ojca Świętego 
w wykonywaniu śpiewów brało udział osiem chórów akademickich, cztery parafial
ne, schola obrządku bizantyjsko-ukraińskiego, a śpiewom towarzyszyły dwie 
orkiestry: orkiestra sym foniczna Filharm onii Olsztyńskiej im. F. N owowiejskiego; 
dęta orkiestra m łodzieżow a Zespołu Szkół Zawodowych z Iław y22.

W  śpiewach liturgicznych stałych części Mszy św. uczestniczyli wszyscy 
wierni zgrom adzeni na placu celebracji, był to udział rzeczyw iście spontaniczny 
i żywy. W iernych w łączono również w śpiew pieśni towarzyszących obrzędom 
procesyjnym  przez w ybór pieśni znanych i zam ieszczenie ich w książeczce 
przeznaczonej jako  pom oc w łatwym  udziale we Mszy św .23. L iturgiczne śpiewy 
procesyjne w ykonywał chór seminaryjny i chóry akademickie, które ubogacały je  
jeszcze w zależności od trw ania darów ofiarnych; Adoram us Te J. Perti i Nieście  
chwałę M. Gom ółki na procesję komunijną. Na dziękczynienie m.in. orkiestra 
sym foniczna w ykonała Arię na strunie G: Suita D -dur  J. S. Bacha, co wniosło 
przepiękny nastrój m odlitewny, pełny wdzięczności Bogu Ojcu za Jezusa Chrys
tusa. Na zakończenie celebracji M szy św. potężnie zabrzm iał śpiew w wykonaniu 
chórów  akadem ickich: Alleluja, Am en  z oratorium  F. G. Haendla, Juda M acha- 
beusz, a także podczas pożegnania O jca Świętego śpiew ludu warm ińskiego: My 
chcem y Boga. Śpiew podczas celebracji wiernych i chórów nadał uroczysty 
charakter liturgii Mszy św., tchnął jedną duszę i serce w potężną rzeszę zgrom adze
nia eucharystycznego W arm ii, M azur i Powiśla. Ponadto udzielił zgrom adzeniu 
św iadom ości św iętow ania obecności Pana, w którego imieniu Jego N am iestnik 
przew odniczył m odlitw ie i łam aniu chleba, um acniając naszą wiarę.

Należy dodać, że w szczególny też sposób zabrzm iał w zgrom adzeniu liturgicz
nym śpiew scholi bizantyjsko-ukraińskiej: Alleluja, gdy Ojciec Święty Księgą 
Ew angelii, po jej odczytaniu przez diakona, udzielał błogosław ieństw a zebranym.

3.2.6. K oronacja figury M atki Boskiej Fatimskiej

Po hom ilii O jciec Święty poświęcił koronę dla figury Matki Boskiej Fatimskiej 
z parafii św. W ojciecha z Ełku, cieszącej się tam wielkim kultem lokalnym.

M aryja jest M atką Syna Bożego i Króla m esjańskiego. Jest doskonałą uczennicą 
Pańską, która idąc drogam i wiary, strzegła słow a Bożego, podtrzym ując zjed

22 LE w Olsztynie, s. 4.
23 Tamże, s. 5, 16, 28-30, 34-36.
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noczenie z Synem  aż do Krzyża, trwając na modlitwie z Kościołem, w znakomity 
sposób zasłużyła na „koronę chw ały” , na „koronę sprawiedliwości” i „koronę 
życia” obiecaną uczniom  C hrystusa24. Znakiem  tak rozum ianego kultu należnego 
Maryi było nałożenie korony po jej poświęceniu na skroń Matki Boskiej Fatimskiej 
przez O jca Św iętego w tow arzystw ie biskupa lokalnego w wielkim zgromadzeniu 
eucharystycznym  Kościoła w arm ińskiego25.

3.2.7. R ekapitulacja celebracji i rozesłanie wiernych

Przed udzieleniem  błogosław ieństw a apostolskiego Ojciec Święty raz jeszcze 
przem ów ił do rzesz zgrom adzonych na placu celebracyjnym . Dziękował uczest
nikom celebracji: gościom  z Kanady, Niemiec, Litwy, Białorusi, Francji, przed
stawicielom  rządu. Papież m.in. powiedział: „W yrażam  podziękowanie... w iel
kiem u zgrom adzeniu w arm ińskiem u, temu zgromadzeniu eucharystycznem u z całej 
W arm ii. Jest nawet coś w ukształtowaniu wizualnym tego zgrom adzenia, co mówi
o W arm ii, bo zgrom adzenie rozłożyło się na pagórkach, tak jak  na pagórkach 
rozłożona jest i w asza ziem ia warmińska. Jakże wam dziękuję za tę intuicję 
organizacyjną, za tyle um iłowania, artyzmu włożonych w przygotow anie naszego 
spotkania” . Papież dziękował W armii za wielkich ludzi, których ta ziem ia w y
chow ała, a przede wszystkim  za Papieża, który z krainą jezior, Św iętą W arm ią by ł 
szczególnie związany, z tym wielkim skarbem pięknej przyrody w arm ińskiej26.

4. CELEB R A C JA  LITURGII NABOŻEŃSTW A SŁOW A BOŻEGO 
Z U D ZIA ŁEM  KATOLICKIEGO LAIKATU POLSKIEGO

N abożeństw o słow a Bożego wywodzi się z liturgii słowa we Mszy św., z niej 
czerpie swój początek-genezę i strukturę. Jest obrzędem  liturgicznym, którego 
centrum  stanow i głoszenie słowa Bożego, sprawowanym  jako obrzęd samodzielny. 
Polega na czytaniu fragm entów Pism a św., na ich przyjęciu w wierze, na 
odnow ieniu Przym ierza (Wj 24,7). Tak rozum ianą liturgię słowa poprzedza wstęp, 
po czym następują czytania biblijne, rozważanie usłyszanych słów i śpiew psalmu, 
hom ilia i w reszcie m odlitwa, którą z zasady najpierw wypow iadają w postaci 
litanijnej zgrom adzeni wierni, a potem  ujm uje ją  w końcowej form ule przew od
niczący liturgii. Sobór W atykański II zaleca bardzo (Kl 35 § 4) odprawianie 
nabożeństw a słowa Bożego szczególnie w odpowiednich okolicznościach.

Ze w zględu na rozw iniętą działalność katolickiego laikatu w diecezji w arm iń
skiej, w której istnieją liczne ośrodki studiów dla świeckich, m.in. Instytut Kultury 
Chrześcijańskiej im. Jana Paw ła II w Olsztynie, Elblągu, Ełku, Ostródzie, Branie
wie, Pieniężnie i K widzynie, Stolica Apostolska uznała za stosowne, aby podczas

24 Ordo coronandi Imaginem Beatae Mariae Virginis, Notitiae, 178-179 (1981) nr 5-6, s. 248, art. 5.
25 LE w Olsztynie, s. 14; Bp J. W y s o c k i ,  Zwiastun fatimski, M alty fia -Ducha nie gaście,

1 (1991), s. 1, 3;  tamże, s. 3: Korona dla Matki Bożej Fatimskiej. Koronę dla figury wykona! artysta 
złotnik mgr Jerzy Bieżanowski z Krakowa.

26 Słowo przed końcowym błogosławieństwem: Papież dziękuje Warmii, OR, jw., s. 60-61.
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IV pielgrzym ki papieskiej do Ojczyzny urządzić w O lsztynie spotkanie katoli
ckiego laikatu polskiego z Ojcem Świętym. Spotkanie to miało charakter celebracji 
nabożeństw a słow a Bożego i odbyło się we współ katedrze warmińskiej św. Jakuba 
w O lsztynie dnia 06.06 o godz. 15.20. Po powitaniu liturgicznym  Ojca Świętego 
w drzwiach katedry przez K apitułę W arm ińską przy śpiewie: Tu es petrus odbył się 
ingres Piotra naszych czasów  entuzjastycznie witanego przez uczestników spot
kania z całej Polski, jak  i przedstawicieli d iecezji27. Po nawiedzeniu Najświętszego 
Sakram entu i m odlitw ie przed obrazem  Matki Boskiej Gietrzwałdzkiej, której obraz 
um ieszczono na tę okazję w kaplicy przechow yw ania Najśw iętszego Sakramentu, 
O jciec Święty przew odniczył celebracji Liturgii S łow a28. Po pozdrowieniu biskup 
warm iński Edmund Piszcz wygłosił słowa pow itania Papieża. Biskup przed
stawiając O jcu Świętem u zgrom adzonych powiedział, że ci ludzie, mając udział 
z racji chrztu w kapłańskim , prorockim i królewskim  urzędzie Chrystusa, głoszą 
w świecie Ew angelię nie tylko słowem, ale i czynem. Dynam izm  ruchów religij
nych w K ościele polskim  zm ierza nie tylko do doskonalenia siebie, ale także śmiało 
wychodzi naprzeciw  zapotrzebow aniom  w spółczesnego człowieka, a szczególnie 
w jego  zagrożeniach. Z kolei O jciec Święty modlił się nad zgrom adzonym i, aby 
Bóg, który dał światu Ewangelię, wspierał swoich wiernych, którzy żyją w świecie 
by pełni gorliwości chrześcijańskiej, wypełniając doczesne obowiązki, budowali 
K rólestw o Boże na z iem i29. Na liturgię słow a złożyły się dwa czytania: pierwsze 
wzięte z listu św. Piotra (I P 2,4-5.9-10), w którym autor natchniony wskazuje na 
podstaw y aktywności świeckich w Kościele, gdyż są narodem świętym, „ludem 
Bogu na w łasność przeznaczonym ”. Perykopę odczytał aktor teatru olsztyńskiego. 
Psalm (100/99 l-2.3-4b-5ab), który odśpiewała absolwentka Instytutu Kultury 
Chrześcijańskiej im. Jana Pawła II wzywał do dawania świadectwa o Bogu, gdyż 
jest dobry, do służenia Panu z weselem, poniew aż do Niego należymy. Ew angelia 
(Mt 5,33-37) naw iązyw ała do VIII przykazania Dekalogu: „Nie będziesz fałszywie 
przysięgał” .

Z kolei O jciec Święty wygłosił homilię. Kom entatorzy papieskiej pielgrzymki 
do Ojczyzny stw ierdzali, że Papież wygłosił w O lsztynie najw ażniejszą ze swoich 
dotychczasow ych homilii. Przem ów ienie wygłoszone do laikatu w katedrze war
mińskiej rzeczyw iście jest zwięzłym  traktatem o powołaniu świeckich w Kościele 
w kontekście aktualnej sytuacji w Polsce. Papież wyjaśniał, że „w Kościele nie ma 
ani jednego takiego człowieka, członka, którego Bóg nie chciałby uzdolnić do 
duchow ego obdarzania innych” —  to podstawowa teza tej katechezy dla świeckich 
katolików. Należeć do Kościoła, tzn. tworzyć communio, czyli wspólnotę wierzą
cych w Chrystusa, którzy się wzajem nie obdarowują. W szyscy i każdy z osobna ma 
odkryw ać swoje charyzm aty stosownie do powołania życiowego. Papież wym ieniał 
cały szereg dziedzin życia, w których potrzebna jest obecność „świadków w iary” 
szczególnie w środkach przekazu. Nowa sytuacja w Polsce wym aga nowego stylu 
bycia katolikiem . Jednak to zaangażow anie nie może być „pustym i nikomu 
niepotrzebnym  aktywizm em . Dopiero —  i tylko -— przylgnięcie do Chrystusa

27 LS w Olszlynie, s. 4; LCzPP s. 90.
28 LC/.PP s. 90-94.
29 Tamże, s. 91; także, Mszał Rzymski... jw., s. 135 nr 19, kolekta Mszy za świeckich.
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decyduje o autentyczności tego zaangażowania. W izja Kościoła, którą zostawił 
nam  Sobór W atykański II, to w izja —  mówił papież, która ogrom ną wagę 
przyw iązuje do laikatu” . Ojciec Święty wyjaśniał, że nie jest prawdą, jakoby 
Kościół dążył do panow ania i zagrażał uprawnionej autonomii różnych dziedzin 
życia publicznego i państwowego. Kościół chce uczestniczyć w życiu społeczności 
jako  świadek Ew angelii, i tylko jako  świadek. Słowa: „Koniec z sytuacją katolic
kiego getta” 30 zabrzm iały w katedrze warmińskiej jak  wyzwanie rzucone społe
czeństwu polskiemu.

Po homilii papieskiej odbyła się m odlitw a powszechna, której intencje błagalne 
w ygłaszali przedstaw iciele laikatu. M odlono się więc za Kościół, aby był środow i
skiem  praw dziw ego wzrostu i ow ocow ania słowa Bożego w służbie człowiekowi. 
Za Ojca Świętego, aby um acniał swoich braci w wierze; za Polskę, naszą Ojczyznę, 
aby troska o życie codzienne nie zagłuszała w narodzie głodu Boga; za rodziny 
chrześcijańskie, aby stanęły na straży świętości życia; wreszcie za zgrom adzonych 
z N am iestnikiem  Chrystusowym  o budowanie ładu m oralnego i społecznego 
opartego na praw ie Bożym. Na wszystkie w ezwania błagalne zgrom adzeni zgodnie 
z m yślą przew odnią tego spotkania m odlitewnego prosili: „Panie, który jesteś naszą 
drogą pam iętaj o swoim Kościele” . Po czym wraz z Ojcem Świętym śpiewali 
M odlitw ę Pańską i na zakończenie N am iestnik Chrystusa udzielił zgrom adzonym  
błogosław ieństw a apostolskiego.

C elebracja nabożeństw a słow a Bożego z udziałem  katolickiego laikatu pol
skiego pod przew odnictw em  O jca Świętego w 600-letniej katedrze warmińskiej, 
która pięknem  swojej architektury gotyckiej oprom ieniła m odlitewne spotkanie, 
była w ydarzeniem  historycznym . Polski laikat katolicki, szukając dróg w nowej 
rzeczyw istości w yzw olonego narodu z totalitaryzmu i zniewolenia, tu otrzym ał 
drogow skaz w kierunku budowy nowego oblicza narodu i m iejsca Kościoła w sercu 
ludzi tej ziemi, ziemi polskiej.

5. PO ŚW IĘCENIA I BŁOGOSŁAW IEŃSTW A

B łogosław ieństw a są znakam i świętymi (KL 60). U kazują i kształtują w świetle 
wiary życie poszczególnych łudzi i całych wspólnot. Kościół ustanowił liczne 
form y błogosław ieństw , którymi w zyw a ludzi do chw alenia Boga, pozyskuje ich do 
w ypraszania Jego opieki, zachęca do zasługiwania świętością życia na Jego 
miłosierdzie, zanosi m odlitw ę dla wyproszenia Jego dobrodziejstw , aby to, o co 
prosi, szczęśliw y owoc osiągnęło31. Teksty liturgiczne błogosławieństw  głoszą 
praw dę o zależności człow ieka od Boga —  jako  Stwórcy i jako Zbawiciela; m ówią 
o Bożej O patrzności ujawniającej się w licznych darach natury oraz wydarzeniach

30 Spotkanie z przedstawicielami polskiego laikatu w konkatedrze św. Jakuba w Olsztynie: 
„Kościół jest naszym wspólnym dobrem”, OR, jw ., s. 62-65.

31 De benedictionibus. Rituale Romanum ex decreto Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani 11 
instaura tum instauratem auctoritate loannis Pauli II promulgatum. Typis Polyglottis Vaticanis 1984, 
s. 11: Benedictiones, in vita Ecclesiae; M. S o d i, Benedizione, w: Nuovo Dizionario di Liturgia, oprac. 
D. S a r t o r e  i A.M. T r i a c c a. Ed. 2. Torino 1984, s. 165-173.
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historycznych. A poniew aż dalej człow iek je  kształtuje, dlatego liturgia błogo
sław ieństw  docenia twórczość ludzką i odnosi wszystko ostatecznie do Boga, aby 
Bogu za wszystko dziękować, wielbić Go i Jego o pom oc prosić (KDK 37).

Pierw szą czynnością liturgiczną N am iestnika Chrystusowego po przybyciu do 
O lsztyna było pośw ięcenie budynku W yższego W arm ińskiego Sem inarium  D ucho
w nego H osianum 32. W arm ińskie Sem inarium  Duchowne jest najstarszym w Polsce. 
Założył je  w 1565 r. w B raniew ie Sługa Boży Stanisław kardynał Hozjusz. Istniało 
ono tam do końca II wojny światowej. Nowoczesny budynek wzniesiony w 1932 r. 
za rządów  biskupa M aksym iliana K allera został zniszczony w 1945 r. Po wojnie 
w roku 1949 sem inarium  wznowiło sw oją działalność w Olsztynie. Do dziś 
m ieściło się ono w trzech budynkach w różnych miejscach m iasta i diecezji. Po 
blisko 30-łetnim  zm aganiu się z władzami kom unistycznym i uzyskano w reszcie 
pozw olenie w 1988 r. na budow ę nowego budynku poza Olsztynem  w Redykaj- 
nach.

Obrzędu pośw ięcenia nowo wzniesionego budynku dokonał Ojciec Święty dnia 
5 czerw ca wieczorem po przyjeździe z Białegostoku, w prowizorycznej kaplicy. 
W m odlitw ie pośw ięcenia Papież prosił Boga, aby wejrzał na Kościół warm iński, 
który w ybudow ał nowe sem inarium , a teraz zgrom adził się w wierze wokół 
N astępcy św. Piotra, i sprawił, aby ci, których chce ustanowić zwiastunami 
Ewangelii i sługami ołtarza, mogli przez łaskę D ucha Świętego dobrze przygoto
wać się do godnego w ypełniania przyszłych zadań. Błagał też Boga, aby wkraczają
cych w mury tego domu alum nów um ocnił w powołaniu, zachował od niebez
pieczeństw a i nauczył rozum ienia słowa Bożego i służby33. Po czym na znak 
pośw ięcenia tego „Serca Świętej W arm ii” Bogu, św ieconą wodą pokropił budynek.

Ten akt liturgiczny o wymiarze historycznym urasta do rangi zadania i obowiąz
ku. Jest zadaniem  K ościoła lokalnego troska o należyte przygotowanie przyszłych 
kapłanów, a dla alum nów  obow iązkiem  takiego uform ow ania swoich serc i um ys
łów, by sprostać oczekiw aniom  ludu Bożego.

W  W arm ińskim  Sem inarium  Papież poświęcił także figurę Matki Boskiej 
Fatim skiej dla kościoła w Siem kach w parafii Święta Lipka; także kopie obrazu 
Matki Boskiej Św iętolipskiej dla budującego się klasztoru klauzurowego sióstr 
karm elitanek w O lsztynie i obrazu M atki Pokoju ze Stoczka W armińskiego.

Podczas M szy św. na placu przy stadionie sportowym  Stom il O jciec Święty 
poświecił 60 kamieni węgielnych pod budowę nowych kościołów w diecezji 
warm ińskiej, jak ie  będą wznoszone w najbliższych latach34. Również w tym

32 LCzPP, s. 84-85. Por. także, Poświęcenie budynku wyższego seminarium diecezji warmińskiej, 
OR, jw., s. 55.

33 LCzPP, s. 84, Modlitwa poświęcenia.
34 Zostały poświęcone kamienie węgielne m.in. dla następujących kościołów w budowie i nowo 

erygowanych parafii przez Biskupa W armińskiego od I lipca 1989 r.: Elk —  Chrystusa Sługi; tamże, św. 
Jana Apostola; tamże, —  Najśw. Maryi Panny Królowej Apostołów; tamże, —  św. Tomasza Apostola; 
Iława —  św. Brata Alberta; Kętrzyn —  św. Brata Alberta; Łęgajny —  św. Maksymiliana Maria Kolbe; 
Malbork —  bt. Urszuli Ledóchowskiej; Napiwoda —  NMP Królowej Polski; Nidzica-Zatorze —  Miło
sierdzia Bożego; Nowa Wieś Ełcka —  św. Józefa; Pasłęk —  bł. Jerzego Matulewicza; Węgorzewo 
—  Dobrego Pasterza; Ostróda —  św. Franciszka z Asyżu; Elbląg —  Świętej Trójcy; Sorkwity —  św. 
Brata Alberta; Olsztyn-Nagórki —  Miłosierdzia Bożego; Nida —  Trójcy Świętej; Bartoszyce —  św. 
Brata Alberta; Elbląg —  bt. Franciszki Siedliskiej; Kwidzyn —  św. Brata Alberta;
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sam ym  obrzędzie O jciec Święty poświecił kamień węgielny pod budowę szpitala 
im ienia Jana Paw ła II w Bartoszycach, w którym nie będzie się dokonywać aborcji, 
a także kam ień węgielny pod budowę sanktuarium  św. W ojciecha, w związku 
z obchodam i 1000-lecia śmierci (1997) Apostoła tych ziem. W zakrystii ołtarza 
polow ego Papież przed M szą św. poświecił kopię obrazu Matki Pokoju ze Stoczka 
W arm ińskiego dla kościoła w Orzeszach na Białorusi.

Te pobłogosław ione przedmioty kultu, rzeczy i m iejsca będą zm aterializowaną 
pam ięcią, że podczas IV pielgrzym ki do Ojczyzny Piotr naszych czasów nawiedził 
Św iętą W arm ię, aby um ocnić w iarę swych braci.

6. M ODLITEW NE SPOTKANIA

Podczas pielgrzymki O jca Świętego Jana Paw ła II do Świętego Kościoła 
lokalnego diecezji warm ińskiej miały m iejsce m odlitewne spotkania z wieloma 
grupam i, które nabierają znaczenia symbolu.

Rano 6 czerw ca o godz. 8.15 Ojciec Święty odwiedził szpital dziecięcy 
w O lsztynie i spotkał się ze służbą zdrowia. Papież w szpitalu nawiedzał pokoje 
dzieci przykutych cierpieniem  do łóżka szpitalnego, kładł na nie ręce, całował 
i błogosławił. M odlił się w ich intencji w kaplicy szpitalnej. W przem ówieniu do 
20.000 zebranych na placu przed szpitalem  lekarzy, pielęgniarek, rodziców chorych 
dzieci Papież powiedział, że cierpienie nie jest karą za grzechy, ani nie jest 
odpow iedzią Boga na zło człowieka. M ożna je  rozumieć tylko i wyłącznie 
w św ietle Bożej m iłości, która jest ostatecznym  sensem wszystkiego, co na tym 
świecie istnieje. N auczał dalej Papież, że dziecko jest pięknem  ludzkiego bytow a
nia, dzieci są nam  potrzebne jako  przewodnicy do Boga. A dzieci chore są 
szczególnie piękne, to piękno miłości samarytańskiej, która wyraża się w trosce
0 chore dziecko. O jciec Święty piękno bliskiej swemu sercu W armii połączył 
z pięknem  człow ieka cierpiącego i pięknem  posługi ludziom cierpiącym . Papież 
zapew nił chorych i cierpiących, że modli się codziennie za nich w najbardziej 
przejm ującym  m om encie M szy św., kiedy przybliża się Komunia św.

Papież 6 czerw ca spotkał się z dziećmi Czarnobyla zgrom adzonym i przed 
katedrą w arm ińską, udając się na spotkanie z laikatem polskim. Podchodził do nich, 
pełnych łez i wzruszenia, podawał dłoń i błogosławił je.

T e spotkania m odlitew ne były katechezą, że pośrodku Kościoła są chorzy
i cierpiący i oni są tą uprzyw ilejow aną cząstką Oblubienicy Chrystusa.

Na trasie przejazdu panoram icznym  sam ochodem  „papam obile” z lotniska 
sportow ego na Dajtkach do sem inarium  w Redykajnach, w dniu przyjazdu do

Bystry —  bł. Jadwigi Królowej; Olecko-Siejnik —  Świętej Rodziny; Pisz-Wschód —  Matki Boskiej 
Ostrobramskiej; Olsztyn-Kortowo —  św. Franciszka z Asyżu; Olsztyn-Pieczewo —  bl. Franciszki 
Siedliskiej; Olsztyn —  NMP Ostrobramskiej, Matki Miłosierdzia; Bemowo Piskie —  NM P Królowej 
Polski; Mikołajki —  św. Mikołaja; Grabowo —  bł. Teresy Ledóchowskiej; W ęgorzewo —  Matki 
Boskiej Fatimskiej; Mrągowo —  św. Rafała Kalinowskiego; Szczytno —  św. Alberta Chmielowskiego; 
Szczytno-Podborek —  Świętego Krzyża; Mrągowo —  Matki Boskiej Saletyńskiej; Giżycko —  św. 
Kazimierza; tamże, św. Anny; Olsztyn-Zielona Górka —  św. Anny; Gołdap —  św. Józefa; Ełk —  bł. 
Karoliny.
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O lsztyna, na przestrzeni 10 km czekał modlący się na różańcu lud Boży W armii 
w iw atujący na cześć D ostojnego Gościa m iasta Olsztyna. Papież setki razy kreślił 
znak krzyża nad miastem i jego  m ieszkańcam i, udzielając błogosławieństwa.

ZAKOŃCZENIE

C zw arta pielgrzym ka papieska do Ojczyzny odbyła się pod hasłem biblijnym: 
„Bogu dziękujcie —  ducha nie gaście” (Tes 5,18-19). Różniła się od poprzednich 
treścią, ale także Polska, którą odwiedził Papież, była już inna. Ta inność i nowość 
to zasługa poprzednich trzech wizyt papieskich. IV pielgrzym ka papieska do kraju 
dem okratycznego, w yzw olonego z totalitaryzm u wniosła nowe impulsy do budowy 
oblicza tej ziem i przez otw arcie się na prawo Boże i Chrystusa. W ybór miejsc 
odw iedzanych przez Papieża wskazywał, że Nam iestnik Chrystusa widzi w od
now ie m oralnej, religijnej, społecznej i wolnościowej w Polsce zaczyn do rechrys- 
tianizacji Europy W schodniej, a szczególnie Związku Radzieckiego, z którego 
tysiące w iernych mimo trudności przybyło na spotkanie z Ojcem Świętym  
w Lubaczow ie, Rzeszow ie, Przemyślu, Łomży, Białymstoku i Olsztynie.

Papież przypom niał narodowi polskiem u przykazania Dekalogu w kolejnych 
stacjach swej pielgrzym ki. Te spotkania nie miały już  wymiaru politycznego, ale 
w ybitnie religijny. Były to spotkania modlitewne, pełne zadum y nad spraw ą Bożą 
w dziejach każdego Polaka, w życiu narodu i Ojczyzny, były rachunkiem  sum ienia 
m ilionów  ludzi nad ładem  Bożym w życiu społecznym kraju wyzwolonego 
z totalitaryzm u i przym usow ej ateizacji.

N a trasie papieskiej pielgrzymki znalazła się też Święta W armia, Święty 
Kościół w arm iński, w którego troski, zm agania i radości Ojciec Święty wniósł 
now ą reew angelizację, tchnął ducha apostolskiego do budowania nowej cywilizacji 
m iłości. Po raz pierw szy lud W arm ii, M azur i Pow iśla tak licznie zgrom adził się na 
M szy św. celebrow anej pod przew odnictw em  Piotra naszych czasów Jana Pawła II. 
Było w tej celebracji liturgii zawarte przesłanie, że Kościół lokalny jest wtedy 
K ościołem  Chrystusa, gdy gromadzi się na sprawowanie Pamiątki Pana w jedności 
z B iskupem  Rzym u. Było to w ielkie święto Kościoła warmińskiego, który otworzył 
się na C hrystusa w posłudze papieskiej. W katechezie na temat VIII przykazania 
D ekalogu Papież w Olsztynie w skazał potrzebę „wielkiej pracy narodowej nad 
m ow ą” . Słowo ludzkie jest i powinno być —  powiedział Ojciec Święty —  narzę
dziem  praw dy. W  wielkiej papieskiej katechezie wolności głoszonej podczas tej 
pielgrzym ki przez Jana Paw ła II, tę katechezę olsztyńską m ożna by zatytułować: 
„Poza praw dą w olność nie jest w olnością” , jest pozorem, jest nawet zniewoleniem.

C elebracja liturgii M szy św. pod przewodnictwem  Papieża z punktu w idzenia 
pastoralnego niosła przesłanie, jak  należy się przygotować do każdej Mszy 
niedzielnej w lokalnym  Kościele —  parafii, jak  ją  należy celebrować wspólnie, by 
stała się rzeczyw iście „szczytem i źródłem życia chrześcijańskiego (KL 9.-10). 
U czyła uniw ersalizm u, jednocząc w jej celebrowaniu Polaków, N iem ców, Lit
winów, B iałorusinów  i wielu innych. N iosła przede wszystkim przesłanie, że 
Eucharystia je s t węzłem  m iłości bratniej.
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C elebracja Liturgii Słow a Bożego z udziałem katolickiego laikatu polskiego 
w katedrze warm ińskiej uświadam iała potrzebę kultywowania takich nabożeństw 
w duszpasterstw ie i m iejsca słowa Bożego dla odnowienia przym ierza z Bogiem. 
H om ilia w ygłoszona podczas celebracji tego nabożeństwa stała się papieską 
prom ocją katolickiego laikatu w Polsce. Papież mówił: „Fałszywy to obraz 
Kościoła, w którym  duchowni zajm ują się rozdzielaniem  darów duchowych, do 
świeckich zaś należy tylko ich przyjmowanie. W Kościele nie ma ani jednego 
członka, którego Bóg nie chciałby uzdolnić do duchowego obdarzania innych” . 
W skazał także w kontekście przem ian, jak ie  zaszły i zachodzą w Polsce, że: 
„K ościół je s t naszym wielkim wspólnym dobrem społecznym ”. W spólnota poli
tyczna i Kościół są w swoich dziedzinach od siebie niezależne i autonomiczne. 
Obydwie, chociaż z różnego tytułu, służą tej samej społeczności i temu samemu 
człow iekow i. K ościół nie chce panować, chce służyć. Słowa pozorne, takie jak  
„klerykalizm ” czy „antyklerykalizm ” , często przesłaniają zasadniczy dylemat, 
przed którym  stoi Europa: „wolność, do której nas Chrystus wyzwolił, czy wolność 
od Chrystusa” .

C elebracja liturgii pośw ięcenia nowego gmachu sem inarium  uświadom iła, jak  
ważnym  w życiu Kościoła lokalnego jest troska o poprawne kształtowanie powołań 
kapłańskich, ich form acja w należytych warunkach i obowiązek właściwego 
przygotow ania kandydatów do posługi kapłańskiej.

M odlitew ne spotkania O jca Świętego z chorymi to katecheza o miejscu w życiu 
K ościoła ludzi cierpiących i samarytańskiej odpowiedzialności całej społeczności 
za nich.

P ielgrzym ka papieska, celebracja jej liturgii na W armii, była starannie przygo
towana. Z łożyła się na to dzieło praca ogromnej rzeszy ludzi dobrej woli, co też 
ukształtow ało nowe więzi eklezjalne poszczególnych środowisk, uczyło, czym jest 
Kościół, tchnęło ducha apostolskiego w życie świeckich i duchownych. W społe
czeństw ie warm ińskim , które w m inionym  okresie totalitaryzmu poddaw ane było 
szykanom  dyskrym inacji wolności religijnej, pielgrzym ka papieska uform ow ała 
nowe podstaw y więzi eklezjalnej, otworzyła zaufanie wzajem ne do siebie m iesz
kańców tej ziemi.

K ażde spotkanie z Papieżem  było poprzedzone wielogodzinnym  bezpośrednim  
przygotow aniem , czuw aniem  modlitewnym , zarówno na placu Mszy św. jak  
i w katedrze przed celebracją Liturgii Słowa Bożego, czy w szpitalu dziecięcym , 
jak  rów nież na trasach przejazdu. Pielgrzym ka, a szczególnie celebracja jej liturgii, 
udzieliła społeczeństwu warm ińskiem u poczucie św iętowania obecności Pana 
wśród swego ludu przez posługę Piotra naszych czasów. Zbudziła nadzieję pośród 
trudów brzasku w olności kraju w budowaniu demokracji, budowaniu egzystencji 
godnej człowieka. Toteż nauczanie papieskie podczas IV pielgrzymki pow inno się 
stać inspiracją do pracy duszpasterskiej diecezji warmińskiej przygotowującej się 
do obchodów  750 rocznicy jej istnienia, do 1000-lecia śmierci św. W ojciecha, do 
obchodu jubileuszu 2000-lecia narodzin Chrystusa.
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CELEBRAZIONE DELLA SANTA LITURGIA PRESIEDUTA DAL SANTO PADRE 
GIOVANNI PAOLO II A OLSZTYN DURANTE IV PELLEGRINAGGIO DEL PAPA IN POLONIA

S O M M A R IO

Durante IV Pellegrinaggio del Santo Padre Giovanni Paolo II nella sua Patria, la Diocesi di Warmia 
ha avuto l’onore a ricevere Petro dei nostri tempi a Olsztyn il giorno cinque e sei di giugno 1991. 
II Pellegrinaggio dcl Papa Giovanni Paolo II alla Santa Chiesa locale di Warmia si 6 concentrato sulle 
cclebrazione liturgiche della benedizione dcl Seminario Magiore di Warmia chiamato „Hosianum” 
a Olsztyn-Redykajny, della Santa Messa concelebrata sulla piazza presso alio stadio „Stomil” a Olsztyn, 
della Liturgia della Parola di Dio con la partccipazione dei rappresentanti dei laici catolici polacchi nella 
concatedrale di Warmia —  san Giacomo a Olsztyn. Durante pellegrinaggio il Santo Padre la benedetto 
60 pietre per le nouve chiese nella Diocesi di Warmia, due immagini della Madre della Pace —  Madonna 
dal Santuario di Stoczek Warmiński —  da quali una ć designata alla chiesa di Orzesze in Russia, un altra 
immagine della Madonna di Święta Lipka, una statua della Madonna di Fatima designata alia cappela di 
Siemki. II Santo Padre ha incoronato anche la statua della Madonna di Fatima da E łk, durante la Messa 
centrali. Per la Santa Messa celebrata dal Santo Padre sono venuti circa 400 mila dci fedcli, PEpiscopato 
Polacco, numerosi vescovi da Germania, dalla Spania, dalla Italia, dal Rito Bizantino-Ucraino, 120 dei 
sacerdoti —  concelebranti, 400 sacerdoti per Santa Communione, numerosi pellegrini da Germania, 
Lituania, Bielorussia, Canada, Stati Uniti cd anche i bambini-ragazzi di Czarnobyl. II filo conduttore 
della omelia papale era VIII comandamento del Decalogo. Il Papa chicdeva la nostra attenzione il nostro 
lavoro: sulla parola. L ’omelia durante della Liturgia della Parola di Dio alla chiesa concatedrale 
indirizzata al laicato cattolico era un vero trattato sulla vocazione dei laic i nella Chiesa nel contesto della 
situazione attuale in Polonia.

Il Pellegrinaggio del Papa a Olsztyn ć stato definito il più grande avvenimento nella storia 750 anni 
della Diocesi di Warmia. Si pub dire ehe la Chiesa locale di Warmia si ć aperta sulla nuova 
evangelizzazione e sulla costruzione della nuova civilizazione dell’amore.


